DIR-25680-22480376

Приложение к Приказу от 26.10.2021 № 21.10/26.2-ОД
Вступает в силу с 03 ноября 2021 года.

Старая редакция Новая редакция

ДОГОВОР НА БРОКЕРСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

Приложение № 01 к Договору. РЕГЛАМЕНТ обслуживания клиентов АО «Открытие Брокер»

СТАТЬЯ 5. ТОРГОВЫЕ ОПЕРАЦИИ

2. Система управления рисками Брокера (СУР Брокера)

2.2.2. Брокер вправе изменить Группу риска, к которой относится
определенный вид Имущества в Портфеле Клиента, как самостоятельно,
так и по заявлению Клиента. При самостоятельном изменении Группы
риска, Брокер уведомляет Клиента о таком изменении не позднее 1
(Одного) Рабочего дня, предшествующего дню изменения, любым
предусмотренным Порядком обмена сообщениями способом.

2.2.2. Брокер вправе изменить Группу риска, к которой относится
определенный вид Имущества в Портфеле Клиента, как самостоятельно,
так и по заявлению Клиента. По общему правилу, при самостоятельном
изменении Группы риска, Брокер уведомляет Клиента о таком изменении
не позднее 1 (Одного) Рабочего дня, предшествующего дню изменения,
любым предусмотренным Порядком обмена сообщениями способом, если
иное не предусмотрено Регламентом.

2.2.6. Брокер вправе в одностороннем порядке изменить одну или
несколько Групп риска, применяемых к Портфелям Клиента-физического
лица, не являющегося квалифицированным инвестором и получившего
положительный результат тестирования по следующим категориям
сделок:

− необеспеченные сделки; и/или
− договоры, являющиеся производными финансовыми

инструментами, и не предназначенные для квалифицированных
инвесторов.

Об изменении Группы риска Брокер направляет Клиенту уведомление на
адрес электронной почты, указанный в Анкетных данных, вместе с
уведомлением о положительном результате тестирования. Новая Группа

2

Старая редакция Новая редакция

риска вступает в силу в день направления Брокером уведомления
Клиенту об изменении Группы риска.

СТАТЬЯ 9. ОТЧЕТНОСТЬ ПЕРЕД КЛИЕНТАМИ
2. Информация об остатках денежных средств в Иностранной валюте в
отчетах Брокера указывается, в том числе, с переоценкой в рублях РФ по
курсу ЦБ РФ (по кросс-курсу) на день предоставления отчета.
Информация об остатках Драгоценного металла в отчетах Брокера
указывается, в том числе, с переоценкой в рублях РФ по учетной цене на
драгоценный металл, установленной ЦБ РФ на день предоставления
отчета.

Стоимость структурных нот иностранных эмитентов в Портфеле ФР Global
в отчетах Брокера указывается по модельной оценке. Методика
модельной оценки стоимости структурных нот раскрывается на сайте
Брокера в сети «Интернет» в разделе «Документы и раскрытие
информации» https://open-broker.ru/documents/.

2. Информация об остатках денежных средств в Иностранной валюте в
отчетах Брокера указывается, в том числе, с переоценкой в рублях РФ по
курсу ЦБ РФ (по кросс-курсу) на день предоставления отчета.
Информация об остатках Драгоценного металла в отчетах Брокера
указывается, в том числе, с переоценкой в рублях РФ по учетной цене на
драгоценный металл, установленной ЦБ РФ на день предоставления
отчета.

Стоимость структурных нот иностранных эмитентов в Портфеле ФР Global
в отчете Брокера указывается по модельной оценке. Брокер справочно
предоставляет Клиенту в качестве приложения к отчету информацию о
стоимости структурных нот по ликвидационной и модельной оценкам, а
также информацию об Имуществе Клиента с учетом ликвидационной и
модельной оценок структурных нот. Методика модельной и
ликвидационной оценок стоимости структурных нот раскрывается на
сайте Брокера в сети «Интернет» в разделе «Документы и раскрытие
информации» https://open-broker.ru/documents/.

Приложение №02 к Договору. ТАРИФЫ

Внести следующие изменения в тарифный план «Advisory»:

Вознаграждение
Брокера за
предоставление
Индивидуальных
инвестиционных
рекомендаций

Рассчитывается по
следующей формуле:

F = max (0,ADi ‒ 1 ×
r

12 × n)
F – вознаграждение Брокера
за предоставление
Индивидуальных
инвестиционных
рекомендаций за один
Рабочий день;

Вознаграждение Брокера за
предоставление Индивидуальных
инвестиционных рекомендаций
рассчитывается Брокером каждый
Рабочий день, а начисляется
суммарно за период между
указанными ниже любыми двумя
датами, последовательно
наступившими в течение
календарного месяца,
являющегося расчетным (период

Вознаграждение
Брокера за
предоставление
Индивидуальных
инвестиционных
рекомендаций

Рассчитывается по
следующей формуле:

F = max (0,ADi ‒ 1 ×
r

12 × n)
F – вознаграждение Брокера
за предоставление
Индивидуальных
инвестиционных
рекомендаций за один
Рабочий день;

Вознаграждение Брокера за
предоставление Индивидуальных
инвестиционных рекомендаций
рассчитывается Брокером каждый
Рабочий день, а начисляется
суммарно за период между
указанными ниже любыми двумя
датами, последовательно
наступившими в течение
календарного месяца,
являющегося расчетным (период

https://open-broker.ru/documents/
https://open-broker.ru/documents/

3

Старая редакция Новая редакция
ADi-1 – стоимость Активов
Клиента на день Di-1 в рублях
РФ, в которую включаются
денежные средства в
Портфеле СР СП и стоимость
всех остальных Портфелей
Клиента на Основном
инвестиционном счете и
Инвестиционном счете ИТП с
Тарифным планом «Advisory
Global»;
r = 0,01% годовых;
n – количество Рабочих дней в
расчетном месяце.

начисления):
i) первый Рабочий день расчетного
месяца;
ii) последний Рабочий день
расчетного месяца;
iii) дата подачи Клиентом Брокеру
заявления на вывод денежных
средств с Инвестиционного счета
и/или ценных бумаг;
iv) дата подачи Клиентом Брокеру
заявления на перевод денежных
средств и/или ценных бумаг со
Счета на Инвестиционный
счет/Инвестиционный счет ИТП, не
входящие в Группу
инвестиционных счетов;
v) дата, предшествующая дате
вступления в силу применительно
к Счету нового Тарифного плана,
не относящегося к Тарифам
«Advisory».
При начислении Вознаграждение
за предоставление
Индивидуальных инвестиционных
рекомендаций округляется до 2
знаков после запятой, но не менее
0,01 ₽.
Если Договор расторгнут до
истечения расчетного месяца,
последний период начисления
Вознаграждения за
предоставление Индивидуальных
инвестиционных рекомендаций
заканчивается датой расторжения
Договора. Брокер начисляет и
удерживает указанное
вознаграждение в любой день,
начиная с даты, указанной выше в
пунктах iii, iv и v до последнего
Рабочего дня расчетного месяца
(включительно).
Термины, указанные в порядке
расчета Вознаграждения Брокера
за предоставление

ADi-1 – стоимость Активов
Клиента на день Di-1 в рублях
РФ, в которую включаются
денежные средства в
Портфеле СР СП и стоимость
всех остальных Портфелей
Клиента на Основном
инвестиционном счете и
Инвестиционном счете ИТП с
Тарифным планом «Advisory
Global»;
r = 0,01% годовых;
n – количество Рабочих дней в
расчетном месяце.

начисления):
i) первый Рабочий день расчетного
месяца;
ii) последний Рабочий день
расчетного месяца;
iii) дата подачи Клиентом Брокеру
заявления на вывод денежных
средств с Инвестиционного счета
и/или ценных бумаг;
iv) дата подачи Клиентом Брокеру
заявления на перевод денежных
средств и/или ценных бумаг со
Счета на Инвестиционный
счет/Инвестиционный счет ИТП, не
входящие в Группу
инвестиционных счетов;
v) дата, предшествующая дате
вступления в силу применительно к
Счету нового Тарифного плана, не
относящегося к Тарифам
«Advisory».
При начислении Вознаграждение
за предоставление
Индивидуальных инвестиционных
рекомендаций округляется до 2
знаков после запятой, но не менее
0,01 ₽.
Если Договор расторгнут до
истечения расчетного месяца,
последний период начисления
Вознаграждения за
предоставление Индивидуальных
инвестиционных рекомендаций
заканчивается датой расторжения
Договора. Брокер начисляет и
удерживает указанное
вознаграждение в любой день,
начиная с даты, указанной выше в
пунктах iii, iv и v до последнего
Рабочего дня расчетного месяца
(включительно).
Стоимость структурных нот
иностранных эмитентов в
Портфеле ФР Global определяется

4

Старая редакция Новая редакция
Индивидуальных инвестиционных
рекомендаций, применяются в
значениях Приложения № 6 к
Договору на брокерское
обслуживание.

по ликвидационной оценке.
Методика ликвидационной оценки
стоимости структурных нот
раскрывается на сайте Брокера в
сети «Интернет» в разделе
«Документы и раскрытие
информации» https://open-
broker.ru/documents/.
Термины, указанные в порядке
расчета Вознаграждения Брокера
за предоставление
Индивидуальных инвестиционных
рекомендаций, применяются в
значениях Приложения № 6 к
Договору на брокерское
обслуживание.

Приложение №06 к Договору. Порядок расчета и выплаты Вознаграждения Брокера за успех (SF) и Вознаграждения Брокера
за предоставление Клиенту консультаций в области инвестиций в финансовые инструменты (FeeDi ), установленных
Тарифным планом «Advisory»
2.8. Вознаграждение Брокера за предоставление Клиенту консультаций в
области инвестиций в финансовые инструменты за день Di (FeeDi)
рассчитывается следующим образом:

FeeDi = max (0,ADi ‒ 1 ∗
r

12 ∗ n),где

ADi-1 – стоимость Активов на день Di-1 в рублях РФ, в которую включаются
денежные средства в Портфеле СР СП и стоимость всех остальных
Портфелей Клиента на Счетах Клиента;

r – ставка FeeDi размер которой указан в Тарифах.

n – число Рабочих дней в расчетном месяце

Брокер для целей оценки стоимости ценных бумаг, входящих в состав ADi-

1 в Портфелях ЕБС, ФР МБ, использует цены последних сделок купли-
продажи соответствующих ценных бумаг, зафиксированные на Фондовом

2.8. Вознаграждение Брокера за предоставление Клиенту консультаций в
области инвестиций в финансовые инструменты за день Di (FeeDi)
рассчитывается следующим образом:

FeeDi = max (0,ADi ‒ 1 ∗
r

12 ∗ n),где

ADi-1 – стоимость Активов на день Di-1 в рублях РФ, в которую включаются
денежные средства в Портфеле СР СП и стоимость всех остальных
Портфелей Клиента на Счетах Клиента;

r – ставка FeeDi размер которой указан в Тарифах.

n – число Рабочих дней в расчетном месяце

Брокер для целей оценки стоимости ценных бумаг, входящих в состав ADi-

1 в Портфелях ЕБС, ФР МБ, использует цены последних сделок купли-
продажи соответствующих ценных бумаг, зафиксированные на Фондовом

5

Старая редакция Новая редакция

рынке МБ в режиме основных торгов (основной торговой сессии) Рабочего
дня, предшествующего дню начисления Вознаграждения.

Стоимость структурных нот иностранных эмитентов в Портфеле ФР Global
не учитывается при расчете Вознаграждения Брокера за предоставление
Клиенту консультаций в области инвестиций в финансовые инструменты
за день Di (FeeDi).

рынке МБ в режиме основных торгов (основной торговой сессии) Рабочего
дня, предшествующего дню начисления Вознаграждения. Стоимость
структурных нот иностранных эмитентов в Портфеле ФР Global
определяется по ликвидационной оценке. Методика ликвидационной
оценки стоимости структурных нот раскрывается на сайте Брокера в сети
«Интернет» в разделе «Документы и раскрытие информации» https://open-
broker.ru/documents/.

Стоимость структурных нот иностранных эмитентов в Портфеле ФР Global
не учитывается при расчете Вознаграждения Брокера за предоставление
Клиенту консультаций в области инвестиций в финансовые инструменты
за день Di (FeeDi).

https://open-broker.ru/documents/
https://open-broker.ru/documents/